CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.itapemirim.es.leg.br www.itapemirim.es.leg.br/controladoria www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº____/2018
Vereador-Presidente: Fábio dos Santos Pereira

Caros Edis.

INDICO, após satisfeitas as formalidades regimentais e ouvido o esclarecido

Plenário, ao Chefe do Executivo Municipal, Exmo. Sr. Thiago Peçanha Lopes,

interceda junto a Secretária Municipal de Integridade Governamental e

Transparência para que seja disponibilizado uma página no Site oficial da

Prefeitura, com o intuito de divulgação das ações realizadas pelos Conselhos

Municipais.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 21 de junho de 2018.

Fábio dos Santos Pereira
Vereador Presidente - PSL

Justificativa:

Considerando a importância dos órgãos colegiados para o processo de

gestão democrática, transparente e participativa, assim como a necessidade de dar

publicidade às ações de fiscalização e controle desenvolvidas no âmbito do

Município;

Vimos através desta propositura, solicitar que seja criada uma página com

link de acesso pelo Site oficial da Prefeitura Municipal, com a finalidade de divulgar

os documentos e as atividades dos Conselhos Municipais existentes e em

atividade, neste ano de 2018.

Faz-se necessário que tais divulgações contenham as seguintes

informações e respectivos documentos:

1. Leis de criação;

2. Regimentos internos, seguidos das Atas de aprovação;

3. Decretos de nomeação, documento de indicação pelo segmento que

representam e contatos dos membros (titulares e suplentes);

4. Nome e Ata de eleição dos presidentes;

5. Local de funcionamento;

6. Cronograma de reuniões;

7. Pautas;

8. Atas;

9. Relatórios ou outros documentos pertinentes às atividades desenvolvidas.

Sendo assim solicito aos ilustres pares apoio a presente indicação, que é um

pleito real e legítimo deste Município.

		2018-06-21T16:19:51-0300